
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 104 del 15/03/2024

Oggetto:  INTERVENTI ECONOMICI SOCIO ASSISTENZIALI PER AFFIDAMENTI 
FAMILIARI ANNO 2024. IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE MESE DI 
GENNAIO E FEBBRAIO

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 11 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 01.03.2024, 
ad oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

• la deliberazione n. 14 adottata dall’Assemblea Consortile in data 12.12.2023, ad oggetto 
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2024-2026”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la deliberazione n. 1 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2022 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

• la deliberazione n. 33, assunta dall'Assemblea Consortile in data 13/11/2013, avente 
oggetto: “Approvazione Convenzione  per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali e socio 
sanitari ai sensi dell'art 31 DLGS 267/2000 e S.M.I.”;  

PRESO ATTO che gli Assistenti Sociali del Servizio Sociale Territoriale, come ogni anno, 
propongono il rinnovo degli interventi a favore di minori in affido attivi al 31 dicembre dell’anno 
precedente;
VISTE le autorizzazioni del Responsabile dell’Area Inclusione Sociale e Famiglia presenti sul 
Sistema Informativo Sociale Cadmo Infor;
VISTI i tabulati allegati dei soggetti interessati dal presente provvedimento, le cui generalità non 
vengono pubblicate ai sensi del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 art. 26 c. 4;
RITENUTO di assumere gli impegni di spesa e contestualmente liquidare i contributi in oggetto per 
i mesi di gennaio e febbraio, per un totale di € 19.184,20;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);

 lo statuto del Consorzio;

 il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento del Consorzio sui controlli interni;
DETERMINA

1. di impegnare a favore dei soggetti interessati dal presente provvedimento, le cui generalità 
non vengono pubblicate ai sensi del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 art. 26 c. 4, i contributi da 
erogare mensilmente a favore delle famiglie affidatarie per la somma complessiva di € 
110.452,20 per l’anno 2024 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputando la 
spesa secondo quanto dettagliato di seguito:

Importo: € 110.452,20 Anno finanziario di competenza: 2024

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Cofog: 10.4.1 - Famiglia

Capitolo PEG:12011.04.6591 - “SST - Interventi per l'infanzia e i minori –

trasferimenti”

V Livello Piano dei Conti Finanziario: U.1.04.02.02.999

Spesa ricorrente

Progetto/Servizio: 30103 - INTERVENTI A FAVORE DEI MINORI

2. di liquidare la somma impegnata col presente atto a favore dei beneficiari dei contributi 
socio assistenziali per i soli mesi di gennaio e di febbraio e di rimandare la liquidazione per i 
mesi successivi mediante atto di liquidazione mensile dopo aver verificato il diritto al 
contributo;

3. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:



a) giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta 
la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

b) straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199.

BIELLA, 15/03/2024 Il Responsabile del Servizio
 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)


